1/1

Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves - Rodovia Papa João Paulo II, 4143, 13º andar - Ed Minas - Serra Verde – Belo

Horizonte/MG - CEP: 31.630-900   gvmc.svs@saude.mg.gov.br – Telefone (31) 39160420

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS

SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E PROTEÇÃO À SAÚDE

SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

DIRETORIA DE VIGILÂNCIA EM MEDICAMENTOS E CONGÊNERES

NOTIFICAÇÃO DA GERÊNCIA COLEGIADA DA SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA
SANITÁRIA DVMC.SVS. n. 31 – 1320.01.0041609/2020-12

O Superintendente de Vigilância Sanitária – Presidente da Gerência Colegiada da
Superintendência de Vigilância Sanitária, no uso de suas atribuições e de acordo
com inciso I e II do Artigo 3º da Resolução nº 2999 de 16/11/2011, referenda o
Termo de Interdição Cautelar DVMC.SVS. n. 30/20 – 1320.01.0041609/2020-12 ,
referente ,segundo dizeres no rótulo , ao produto: : MYSTIC Gel Antisséptico da
Pele Ativo: ÁLCOOL ETÍLICO 70%(INPM). Elimina 99,999% das bactérias* ANTES DE
USAR, LEIA AS INSTRUÇÕES DO RÓTULO  Conteúdo 500ML/425G. PRODUZIDO
POR: CNPJ: 04.654.861/0001-44 CRQ II - 02301519 INSCRIÇÃO ESTADUAL:
232.142.539-0063 Num. Aut. ANVISA/MS 2.03387-4 REGISTRO NA
ANVISA/M.S.:25351.853989/2018-35-Industria Brasileira FAB.:03/20 / VAL.:
03/22; segundo informações constante no BO NÚMERO M 0962-2020-00000823
e BO NÚMERO M0962-2020-00001879 encaminhado para VISA MG pelo sr
Henrique Ladeira Melo - Gerente de Qualidade da Empresa INDALABOR INDAIA
LABORATÓRIO FARMACÊUTICO LTDA, trata-se de produto falsificado; e
SUSPENDE SUA PRODUÇÃO, COMERCIALIZAÇÃO E USO em todo estado de Minas
Gerais por representar risco de agravo à saúde da população.

Publique-se e notifique-se.

  Belo Horizonte, 20 de julho de 2020.

Presidente da Gerência Colegiada da Superintendência de Vigilância Sanitária de
Minas Gerais

mailto:gvmc.svs@saude.mg.gov.br